Id confirmat S. Thib. in 4. Sentent. dist. 23. q. 2. art. 2. Quæst. 2. Hoc Sacramentum (inquit) est ultimum remedium, quod Ecclesiæ potest conferre, quasi immediate dispensans ad gloriam: & inde illis tantum infirmis debet exhiberi, qui sunt in flatu extenuitatem, propter hoc quod agnoscenda est mortis inducere, & periculum immettere. Et Concilii Tridi Catechismus: Ni etiam, qui adeo periculoso agnoscere, videtur, ut ne supremis vita dies instet, metuendum sit, hoc Sacramentum prebitur.

Verbis illis, ob vulgi delictamenta Unctionem infirmorum in mortis articulum referari cepisti, ac sensum hunc ultimam sufficiendum plurimum valere deincepsus, & personali merito conferent, & genitale totius Ecclesiæ: quod patet ex hoc, quod per medium deprecantes formularius Sacramentum confertur: Ego illius, qui non possunt recognoscere, & cum deprecione suscipere, hoc Sacramentum dari non debet: & præcepit sacerdos, & amatus, qui possunt irreverentiam Sacramentum per aliquam immunitationem facere: nisi habent lucida intervalla, in quibus Sacramentum recipere possit.

Infirmis tamen, qui sans mente dum erant, illud petierunt, aut verisimile est, quod possint: etiam poena in amissionem inciderint, vel ratione sermone mihi desirant, misericorditer item. Si vero duo infirmi amittere, præsumere laborantur verisimile sit, indecorum, aut spacio, impurene aliquid agat, quo irreverentiam Sacramentum hinc sit: non negatur, nisi aliquibus complexe ita tenentur, ut firmis, stabiliter hunc habeant. Ita S. Carolus in Instructionibus.

Synodus Parisiensis anno 1557. Si qui vero inquit, ex morbi gravitate in amissionem inciderint, consideranda est eorum vita precedens, qui si laudabiliter vitam duxerint amissa, & Christiane, ab his Sacramenti perceptione arceri non debent.

REGULA XIV.

Sacramentum Extrema Unctionis: administrari debet, & dum ager integris sensibus est.

Ita Concilii Tridi Catechismus §. 18. de Extrema unctione: Ius quo tamet gravissime peccant, qui illud tempus agroti undagi observare solent, cum iam omnis salutis speratio, vita, & sensibus carere incipiatur. Confitebit enim ad ultimum Sacramenti graciem percipiendo plenarium valorem, si agnoscat, enī in eo adhuc integrum menti, & ratio viget, fiduciam, & religiosam animi voluntatem offerere posset, facto Oleo Initiat. Quare Parochi animadhortentur est, ut ex portissimum tempore celestem Medicinam adhibeant, illam guidem servit: utiam simodum salutem, cui coram eam pietate, & religione, qui curandam sunt, magis profuturam intelligentur.

Idem statutus Concilii Burdiglense anno 1528. Non te usque (inquit) differendum est, dum ager omnibus penitentibus deficitus est. Concilii Remensis anno 1523. Parochus caecat, ne vel moris Unctionis preveniat, vel morbo invalescentis seminotum non serviat. Concilii Biurensis anno 1584. Administrare inquit, tempestive a Sacerdoti Extrema Unctione, ut ut Christianus, morte adhuc integrum Sacramentum efficaciam agnoscere possit.

Idem statutus Concilii Mediolanensis 1. Extrema, (inquit) Unctionis Sacramentum curat Parochus, ut agnoscat, dum integris est sensibus, adhibeatur.

Idem repetit S. Carolus in Instructionibus de Extrema unctionis Sacramento: Ministrat autem, dum ager integris sensibus est. Quod si aliqua morbi in infirmis oppressus, dubitatur, vivus sit, an mortuus, tunc diligenter debet Sacerdos videtur, consilium etiam Medicis; si in tanto tempore brevitatem posset. Sinon posset, & in dubio est, ea cedentur: necesse est: Si est vivus: Per istam sanctam unctionem, & suam prissimum misericordiam indulget tibi Dominus, &c.

Si ergo in eo statu est, ut spiritum ante exhalatorem videtur, quam Sacramentum hanc ministracionem Parochus absolvere posse, tunc Psalmi, & Litanies prætermissis, statua formula verborum, singulas corporis partes, quatuoragi Ritus populat, inungit. Sique superest erit, tunc statua reliqua Preces, Litaniasque adhibebit. Si vero dum ungitur, spiritum emisit, ungere Parochus desinet.

REGULA XII.

R. E.

De Extrema Unctione.

469

mitatis statu, quoniam non sit alla infirmitas simpliciter. Ita etiam statutus Synodus Lingonensis anno 1304. Senensis 1524. Carnotensis 1526.

REGULA XV.

Extrema Unctio pueris conferri non debet.

REGULA XX.

Quoniam Sacramentum Extrema Unctione non sit ad salutem simpliciter necessarium, lethalis tamen peccati rei sunt, qui a Pastore moniti recusat, vel differunt illud suscipere, propter contemptum Sacramenti.

Contingere enim potest, ut post Absolutionem, & Eucharistiam perceptam peccatum aliquod lethale infirmus comitterit, quod memorie non occurrit, ut illud confiteatur, quod Extrema Unctione tamquam medio ordinario in hac circumstantia debetur, & remittetur. Nemo etiam, qui graviter tentari sub finem vita, sic non possit, contra quas tentationes unctio Extrema instituta est: quoniam, qui illam suscipere recusat, vel differret, salutem summa periculo exponeret. Denique metuendum est, ne recusatio illa, vel dilatio ex contemptu sitem virtuali Sacramenti procedat. Omnia autem Sacramentorum contemptus est, salutis contrarius. Hinc Synodus Lingonensis anno 1404. Quia (inquit) hoc Sacramentum tunc datur, cum infirmitas mortali visiter, propterea frequenter infirmi aliqui de morte dubitantes illud recusant recipere, vel differunt quantum possunt, & in tantum quod morte præventi reculant ab hoc Sacramenti receptione: idcirco debent per omnes homines via induc ad recipiendum. & debet eis dici, quod si recusant, vel differunt recipere, ex eo, quod contumaciter Sacramentum, peccant mortaliter, & graviter. Et licet dicant, quod ne faciant ex contemptu, debet tamen dubitari, nemaligans Spiritus eos extrahens, in extremo decipiat.

Synodus Remensis Ecclesiæ: Sape monentes Sacerdotes populum, quod præsumat decimavagabundum annum complicitus, maxime Sacramentum Extremae Unctionis petant, & recipientes reverenter, si timetur verisimiliter de morte infirmorum, quia necessarium est ad salutem istud Sacramentum, si possit haberi.

Synodus Andragensis 1523. Nos quoque acceptimus; reverenter sibi digne, quod illum Sacramentum, sine quo (ut dicunt Sancti) præleuolum est ex hac vita migrare, ex quaduo negligenter omitatur, &c.

Synodus Ecclesiæ Trecensis: Si aliquis infirmus promovitus in articulo mortis inungi, contemplatio dictum Sacramentum recipere, Ecclesiastica curat Sepultura.

Synodus Parisiensis anno 1557. Commisso faciuntur sicut agerant, num adhuc in illis ratiō vigeat, ut hoc Sacramentum ad salutem suam agere, & devotus suscipere: quoniam, qui taliter pronuntiā, & mentis adhuc corporis inungi contemplari, hunc Ecclesiastica sepulchra indignum decreverunt.

REGULA XXI.

Malitibus in partis laborantibus, nisi sit in mortis periculo ex egritudine constitutus, ad bellum proficisciens, noluntur recipere reverenter, si timetur verisimiliter de morte infirmorum, quia necessarium est ad salutem istud Sacramentum, si possit haberi.

Extrema Unctionis Sacramentum administrari non debet infirmo nisi per Confessionem peccatorum suorum, & post Viaticum Corporis Christi, si recipere illud posse: nisi alius sit Ecclesiastica Ritus, aut Episcopi aliter decreverint.

Ita Concilii Tridi Catechismus: Quoniam, inquit, omni studi curare oportet, ne quid Sacramenti gratiam impediatur, et ut nihil magis aduersatur quam aliqui peccati mortis eti mori possint conscientia: servanda est Catholicæ Ecclesiæ perpetua confusio, ut ante extrema Unctionem Parientes, & Ecclesiastica Sacramentum administratur: ac donec ergo profundiori Parochi fiducia sit, ut ea fidei fundatam Sacerdoti præbeat, quia clavis qui ab Apostolis sananz di erant, ut ipso offerre conuerterant.

Synodus Carnotensis anno 1526. Cum hoc Sacramentum sit ultimum Sacramentorum, inhibet illud dari infirmis non posse Confessorum peccatorum suorum, & post Viaticum Corporis Christi, si infirmi communiceant.

S. Carolus in Instructionibus idem docet: Quoniam, inquit, nihil Sacramenti gratiam magis impedit, quam mortis eti mori possint conscientia: idcirco in eo ministrando si, cum hec inungit, quoniam peccata confessi, ne præterea sacra Eucharistiam funguntur, aut saltem sic confessi, si forte non peccatum ob somnacum, gatutis impeditum sacra Communionem sumere. Si quem vero repente et morbi occupavit, ut neque confiteri, neque communicari posset, ex aliquis tamen confritionis, aut pietatis significacione conjectur, cum velle fibi hoc Sacramentum Extrema Unctionis ministerari, tunc Parochus ministrabit.

Olim quidem ante Viaticum Corporis Christi administrata infirmis unctionem Extremam veteris Discipline Ecclesiastica Monstrum probant. In Sacramentario S. Gregorii apud Menardum, post recitas preces, & unctionem infirmi, subditur: Deinde communice cum Corpore, & Sangui Domini. Ita habetur in Codice Roudoli, & Ratoldi, & Tiliiano, & S. Remigii, & S. Germani a Pratis. Concilii Aquitanensis anno octingentesimo trigesimo sexto, Constatu detinet: Si quis infirmis depresso fuerit, ne Con-

fiteatur, ita iterum non debet inungi: sed recidivum patiatur, erit alia infirmitas, & pati si fieri inunctio.

Quodammodo vero sunt agnoscindentes diuinaria, ut hæc inungit, & hæc non inungit, quoniam peccata confessi, ne præterea sacra Eucharistiam funguntur, aut saltem sic confessi, si forte non peccatum ob somnacum, gatutis impeditum sacra Communionem sumere. Si quem vero repente et morbi occupavit, ut neque confiteri, neque communicari posset, ex aliquis tamen confritionis, aut pietatis significacione conjectur, cum velle fibi hoc Sacramentum Extrema Unctionis ministerari, tunc Parochus ministrabit.

Olim quidem ante Viaticum Corporis Christi administrata infirmis unctionem Extremam veteris Discipline Ecclesiastica Monstrum probant. In Sacramentario S. Gregorii apud Menardum, post recitas preces, & unctionem infirmi, subditur: Deinde communice cum Corpore, & Sangui Domini. Ita habetur in Codice Roudoli, & Ratoldi, & Tiliiano, & S. Remigii, & S. Germani a Pratis. Concilii Aquitanensis anno octingentesimo trigesimo sexto, Con-

statu detinet: Si quis infirmis depresso fuerit, ne Con-

fiteatur, ita iterum non debet inungi: sed recidivum patiatur, erit alia infirmitas, & pati si fieri inunctio.